本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的《企业会计准则解释第 16

号》（以下简称“解释第 16 号”）的要求执行。其他未变更部分，仍执行财政部发

布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指

南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

（三）变更原因及合理性

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的

合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更

可靠、更准确的会计信息。符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。

二、表决和审议情况

公告编号：2024-029

公司于 2024 年 4 月 25 日召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关于

会计政策变更的预案》，表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。本议案不

涉及关联交易，无需回避表决。本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

公司于 2024 年 4 月 25 日召开第二届监事会第二次会议，审议通过了《关于

会计政策变更的预案》，表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。本议案不

涉及关联交易，无需回避表决。本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变

更，变更及决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不会对公司财务报表产生

重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形，公司董事会同意此次会计政策变

更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变

更，变更及决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不会对公司财务报表产生

重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形。公司监事会同意此次会计政策变

更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据解释第 16 号规定，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间

的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司对租赁业务确认的租赁

负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第

16 号的规定进行调整。具体调整情况如下：

本次会计政策变更及前期会计差错更正对比较期间财务报表主要数据的影

公告编号：2024-029

响如下：

项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

递延所得税资产 7,748,092.16 3,210,118.49 10,958,210.65 41.43%

资产总计 539,431,294.33 -21,805,163.53 517,626,130.80 -4.04%

递延所得税负债 0.00 1,088,665.34 1,088,665.34 -

负债合计 91,358,672.51 -1,639,892.44 89,718,780.07 -1.80%

未分配利润 85,623,267.05 -5,040,797.07 80,582,469.98 -5.89%

归属于母公司所有者权益合计 439,890,092.79 -19,776,568.59 420,113,524.20 -4.50%

少数股东权益 8,182,529.03 -388,702.50 7,793,826.53 -4.75%

所有者权益合计 448,072,621.82 -20,165,271.09 427,907,350.73 -4.50%

加权平均净资产收益率%（扣非前） 14.28% -0.78% 13.50% -

加权平均净资产收益率%（扣非后） 13.52% -0.93% 12.59% -

营业收入 252,770,750.29 -3,270,431.23 249,500,319.06 -1.29%

净利润 61,612,377.79 -1,954,330.02 59,658,047.77 -3.17%

其中：归属于母公司所有者的净利润 55,999,092.29 -2,660,861.48 53,338,230.81 -4.75%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后） 53,022,975.66 -3,271,520.70 49,751,454.96 -6.17%

少数股东损益 5,613,285.50 706,531.46 6,319,816.96 12.59%

项目

（2021）12 月 31 日和（2021）年度

调整前 影响数 调整后 影响

比例

递延所得税资产 4,574,792.56 3,639,408.38 8,214,200.94 79.55%

资产总计 489,086,489.05 -9,245,367.19 479,841,121.86 -1.89%

递延所得税负债 0.00 875,502.91 875,502.91 0.00%

负债合计 92,245,747.02 9,751,317.84 101,997,064.86 10.57%

未分配利润 38,719,538.96 -2,851,890.29 35,867,648.67 -7.37%

公告编号：2024-029

归属于母公司所有者权益合计 388,871,498.50 -17,901,451.07 370,970,047.43 -4.60%

少数股东权益 7,969,243.53 -1,095,233.96 6,874,009.57 -13.74%

所有者权益合计 396,840,742.03 -18,996,685.03 377,844,057.00 -4.79%

加权平均净资产收益率%（扣非前） 18.83% -2.22% 16.61% -

加权平均净资产收益率%（扣非后） 17.54% -1.54% 16.00% -

营业收入 306,924,477.95 -12,733,477.40 294,191,000.55 -4.15%

净利润 74,056,355.08 -9,818,109.90 64,238,245.18 -13.26%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前） 69,503,843.21 -8,729,081.60 60,774,761.61 -12.56%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非后） 64,741,568.50 -6,219,874.31 58,521,694.19 -9.61%

少数股东损益 4,552,511.87 -1,089,028.30 3,463,483.57 -23.92%

六、备查文件目录

1、《北京华晟经世信息技术股份有限公司第二届董事会第二次会议决议》

2、《北京华晟经世信息技术股份有限公司第二届监事会第二次会议决议》

3、《独立董事对第二届董事会第二次会议相关事项的独立意见》

北京华晟经世信息技术股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录